[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba,     de maio de 2 016.

SEJ-DCDAO-PL-EX- 050/2016
Processo nº 27.151/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar à apreciação e deliberação dessa Colenda Câmara, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de “Antonio Monteiro Machado” a uma via pública de nossa cidade.

O homenageado, Sr. Antonio Monteiro Machado, é natural do Bairro Aparecidinha deste Município, tendo nascido em 11 de março de 1918. Ali tinha os seus avós: Joaquim Machado e Antonio Elias.

Filho de José Elias de Almeida e Francisca de Oliveira Machado, era casado com a Sra. Maria de Lourdes Vaz de Almeida Monteiro, professora, oos quais tiveram três filhos: José Antonio, Maria Aparecida, Maria Tereza.

O homenageado, Sr. Antonio Monteiro Machado, sempre trabalhou no comercio, foi o fundador da linha de ônibus de Aparecidinha, por sua solicitação foi conseguido também a luz e o policiamento no bairro, através do Prefeito Dr.Theodoro Mendes (luz) e o policiamento através do Sr. Capitão Gomes (Babá) na época, ambos foram professores de sua filha Tereza, a qual ajudou nos pedidos.

O homenageado, Sr. Antonio Monteiro Machado, sempre foi muito religioso, onde colaborou muito com as reformas da igreja do Bairro. Em 1957 abriu um comércio no Bairro, onde vendia de tudo, era (bar, mercearia, representação de gás, açougue). Tendo ali trabalhado até o dia 23/8/1982, sendo que, ao chegar a sua casa, após um domingo de muito trabalho, infelizmente ele sofreu AVC (derrame), que o deixou inválido por trinta anos.

Nesse período o armazém ficou por conta da sua filha Maria Tereza, sendo depois vendido, pois a mesma assumiu os cuidados do pai e seu filho de 7 meses.

O homenageado, Sr. Antonio Monteiro Machado, foi uma pessoa que sempre lutou pela família. Exigiu que os filhos estudassem, pois sabia das dificuldades que encontrariam caso isso não acontecesse.

Sempre foi bom marido e bom pai; cumpridor de seus deveres e responsabilidades. Infelizmente, no dia 7/1/2011, ocorreu o falecimento do homenageado, deixando muitas saudades e recordações no meio familiar e social.

Por tais razões e em respeito a memória do mesmo e aos seus familiares, submete a apreciação do Egrégio Plenário a aprovação deste Projeto de Lei que objetiva perpetuar o seu honrado nome a uma via pública de nossa cidade.

SEJ-DCDAO-PL-EX- 050/2016 – fls. 2.

À vista de todo o exposto, contando com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e Dignos Pares no sentido de transformar o presente Projeto em Lei, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação via Antonio Monteiro Machado.
PROJETO DE LEI nº 112/2016
(Dispõe sobre denominação de “ANTONIO MONTEIRO MACHADO” a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada Rua “ANTONIO MONTEIRO MACHADO”, a Rua 104 do Parque São Bento, que inicia na Rua Sebastião França da Silva e termina em cul de sac, nesta cidade.

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito 1918 - 2011”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658